
ANO XXXVII                N.º 084                 21/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAS........................................................................................................................................................................007 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CCM, IACS.........................................................................................................................................................................014 
 
COMUNICADO 
EST......................................................................................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.052089/06-02 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Afton Chemical Indústria de Aditivos Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 15 de maio de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 29/2007. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense - UFF e CLÁUDIO WILLIAMS AZEVEDO LOPES e JOSÉ 
MANUEL DA SILVA CARDOSO DIAS, Diretores da Afton Chemical Indústria de Aditivos Ltda. 
  
 
 

Publique-se 
 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.880 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria nº. 36.880 de 18 de maio de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 3054050 23069.020156/07-01 
Newton Meyer Fleury 

Ass.2 Ass.3 14.02.2007 

02 6305468 23069.040283/07-18 
Marília Alvarenga Rocha Mendonça 

Ass.3 Ass.4 09.02.2007 

03 1283467 23069.032373/06-54 
Sabrina Calil Elias 

Adj.1 Adj.2 01.12.2006 

04 1478582 23069.041076/07-81 
Selma Ribeiro de Paiva 

Adj.1 Adj.2 27.04.2007 

05 2308563 23069.010341/07-89 
Maria da Penha Cindra 

Adj.2 Adj.3 01.04.2007 

06 310771 23069.030363/07-65 
Beatriz Brener de Figueiredo 

Adj.2 Adj.3 03.04.2007 

07 1088763 23069.030613/07-67 
Maurício Alves Chagas 

Adj.2 Adj.3 09.05.2007 

08 983481 23069.030611/07-78 
Mauro Roberto Rodrigues 

Adj.2 Adj.3 09.05.2007 

09 310455 23069.030610/07-23 
Roberto Godofredo Fabri Ferreira 

Adj.2 Adj.3 09.05.2007 

10 6304868 23069.020381/07-39 
Teresa Olinda Caminha Bezerra 

Adj.3 Adj.4 26.04.2007 

11 303038 23069.020393/07-63 
Antonio Plastina 

Adj.3 Adj.4 26.04.2007 

12 308618 23069.040405/07-76 
Claudia Marcia Borges Barreto 

Adj.3 Adj.4 01.03.2007 

13 306487 23069.040404/07-21 
Maurício Afonso Verícimo 

Adj.3 Adj.4 01.03.2007 

14 310647 23069.031581/07-08 
Rita Leal Paixão 

Adj.3 Adj.4 17.05.2007 

15 1309621 23069.043928/06-93 
Elaine Monteiro 

Adj.3 Adj.4 27.10.2006 

16 386904 23069.031271/05-31 
Ellen Cortez Contreiras 

Adj.3 Adj.4 05.09.2005 

17 310680 23069.030576/07-97 
Silvia Veiga Teixeira de Freitas 

Ass. 4 Adj. 1 04.05.2007 

18 311637 23069.030580/07-55 
Consuelo Lozoya Lopez 

Ass. 4 Adj. 1 04.05.2007 

19 2243699 23069.010052/07-80 
Sergio Rodrigues Bahia 

Ass. 4 Adj. 1 01.03.2007 

20 6312312 23069.071111/05-24 
Regina de Cássia Manso de Almeida 

E 1 E 2 08.08.2005 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL  
E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

ANEXO à Portaria nº. 36.880 de 18 de maio de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1174895 23069.040990/07-12 
Bernadete Lourdes A. 
Mourão 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e
 Incentivo de 
Doutorado 

18.04.2007 18.04.2007 

02 1036793 23069.020446/07-46 
Marcos Pinheiro Barreto 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e
 Incentivo de 
Doutorado 

11.04.2007 11.04.2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.881 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Especial. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 235/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ESPECIAL 

ANEXO à Portaria nº. 36.881 de 18 de maio de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 308403 23069.000780/07-83 
Marcos Aurélio Esteves do Rego Monteiro 

E 4 Especial 30.01.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.893 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.030499/07-75; 
    
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 11.05.2007, o Professor de Ensino Superior CRESUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVÊA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº 6303079, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, da 
Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº 
34.393 de 08.12.2005, publicada no BS n° 160 de 14.12.2005 – FG1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 079, de 15 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção para exercício de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002471/07-48,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MÁRCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS, Auxiliar de Nutrição e Dietética, 
nível de classificação B, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 307697, nos termos do item II, 
alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento para o Centro de Estudos Gerais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 080 de 15 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.003546/07-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CENIRA SOARES DA MATTA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 306693, nos termos do item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 081 de 15 de maio de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo de nº 23069.003669/07-49,  

 
RESOLVE: 

 
1- Lotar a servidora MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO VARGAS DE SOUZA, 
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE nº 
304622, no Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos, até que seja 
concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 082 de 16 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002099/07-70,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA GEISA DA SILVA MENDONÇA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 139468, nos termos do item II, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o 
Gabinete do Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 083 de 16 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.003524/07-48,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR, Técnica em Assuntos Educacionais, 
nível de classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 307788, nos termos do item II, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para  o 
Centro Tecnológico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 084 de 16 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.002767/07-69,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CLÁUDIO BROWN FORTES, Auxiliar de Laboratório, nível de classificação 
B, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE n.º 307824, nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Laboratório Universitário Rodolpho Albino vinculado à Pró-Reitoria 
de Extensão para o Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 085 de 16 de maio de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo de nº 23069.002868/07-30,   
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora BEATRIZ MARIA CARNEIRO DA CUNHA MOURA, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 310313, no Setor 
de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação 
definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 086 de 16 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.071184/05-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora NILVA LEAL GOMES DE ALVARENGA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE nº 308552, nos termos do item II, 
alínea “a” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para o 
Núcleo de Documentação pertencente a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 24, de 09 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, matrícula Siape 0306952-3, para 
fiscalização da obra de restauração do prédio histórico do Instituto de Arte e Comunicação Social, 
processo nº 23069.0518997/06-44 e, no seu impedimento, o Engenheiro Civil IPORAN DE 
FIGUEIREDO GUERENTE, matricula SIAPE 0308616-9. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 25, de 09 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comisão de Aceite Definitivo da obra de Reforma do telhado do prédio de salas de aulas e 
laboratórios do Instituto de Química e Biologia, processo nº 23069.041597/06-57. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- CHAN SÃO HENG, Engenheira Civil, mat. Siape 0303235-2; 
- CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, Engenheiro Civil, mat. Siape 0307390-3; 
- GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, Arquiteta, mat. SIAPE 0310969-0. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 26, de 09 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comisão de Aceite Definitivo da obra de Recuperação estrutural do prédio do Instituto de 
Física, processo nº 23069.60105/02-07. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro Civil, mat. Siape 0308616-9; 
- KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, Engenheira Civil, mat. Siape 0306952-3; 
- JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, Engenheiro Civil, mat. Siape 0843833-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 027, de 17 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula Siape 0302875-4, 
para fiscalização dos serviços de engenharia para as obras na Área Administrativa do Auditório 
Argemiro de Oliveira, Circulações e Halls dos 2º e 3º pavimentos da Faculdade de Medicina, processo 
nº 23069.009102/2006-03, e, no seu impedimento a Arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA 
GONÇALVES, matrícula Siape 0310207-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 28, de 17 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula Siape 0843833-1, para 
fiscalização dos serviços de engenharia para as obras de Recuperação Estrutural das Marquises dos 
Blocos B, C, D, E, N e O do Campus do Gragoatá e Bloco do Instituto de Geociências no Campus da 
Praia Vermelha, processo nº 23069.040527/2005-09 e, no seu impedimento a Engenheira Civil CHAN 
SAO HENG, matrícula Siape 0303235-2. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 15, de 15 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar docente para 
compor Assessoria. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Assessora de Graduação a Professora HELENA RODRIGUES LOPES, Matrícula 
SIAPE 10928170. 
 
2- Os efeitos de tal designação são retroativos a 01 de fevereiro de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS Nº. 004, de 04 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte & Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a importância das condições de segurança para a vida administrativa e acadêmica do 
IACS, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a atuação dos Srs. PAULO ROBERTO RODRIGUES, HENRIQUE GOMES BARBOSA 
DA SILVA, ALOÍZIO RODRIGUES FIGUEIREDO e ROBERTO CARLOS COUTINHO DA ROSA, 
vigilantes, por sua assiduidade, pontualidade, civilidade e reconhecido compromisso com as demandas 
do IACS, constituindo, por isso, efetivos colegas de trabalho que contribuem para as atividades 
acadêmicas e administrativas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS Nº. 004, de 04 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte & Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a importância das condições de asseio e higiene para a vida administrativa e acadêmica 
do IACS, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a atuação das Sras. CELINA CARDOSO VIANA, MERE LUCIE DE SOUZA 
CONCEIÇÃO, ANA MARIA FERREIRA, NADIR SILVA E NORMA JUDITE DE SOUZA e o Sr. 
BRAULIO ARAÚJO, responsáveis pela limpeza e as condições de higiene do IACS, por sua dedicação, 
civilidade e constante disponibilidade para cooperar com as demandas desta Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 084    21/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 
 
 

COMUNICADO Nº. 004/2007 
 
 
 
 
A Comissão Eleitoral Local – CEL-EST, instituída pela DTS nº 002, de 12 de abril de 2007, publicada 
no Boletim de Serviço nº 060, de 13/04/2007, no uso de suas atribuições e conforme o que preceitua o 
inciso X do art. 9º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), vem comunicar e tornar 
público o resultado geral da Consulta Eleitoral para a escolha Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 
 
Resultado da Apuração de Votos: 
 
 
Chapa 1: 
Diretor: Professor FERNANDO FREIRE BLOISE 
Vice-Diretor: CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL 
 
 

Niterói, 17 de maio de 2007. 
  
 
 
 

VANDERLEI CIPRIANO PIRES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


